ironia Cicerone commenta i primi due versi (*utinam ne in nemore ... ad terram trabes!*), affermando che potrebbe esserci una motivazione perfino più remota rispetto a quella proposta dal poeta, come ad esempio «se solo sul Pelio non fosse nato albero alcuno», o anche «se il Pelio non fosse mai esistito» la nave Argo non sarebbe stata costruita e Medea non sarebbe divenuta pazza per amore.

L'uso delle citazioni poetiche era un *τόπος* tutto sommato ricorrente nella letteratura filosofica, in particolare stoica: Crisippo, per esempio, citava spesso Omero o Euripide, che considerava garanti di verità.

La citazione di *fat.* 35 ha tuttavia un ruolo ben diverso, direi inverso: essa non è integrale ma frammentata in tre parti dagli interventi dell'autore, che commenta ironicamente. I versi, così divisi e disposti, acquistano i tratti di un sillogismo ipotetico, costituito da premessa maggiore, premessa minore e conclusione: «Se i tronchi del bosco Pelio non fossero mai stati abbattuti, la costruzione della nave Argo non sarebbe mai cominciata, ma i tronchi sono stati abbattuti, quindi la nave Argo è stata costruita, perciò Medea è divenuta folle». Come affermato nella *Rhetorica ad Herennium* 2, 34, tali storie (*fabellae*) sono concesse solo ai poeti e non agli oratori e ai filosofi a cui spetta invece la narrazione dei fatti reali⁸⁹³.

In *fat.* 35, quindi, l'esplicita attribuzione a Ennio dei versi della *Medea exul* se da una parte sembra ribadire che storielle di questo tipo sono prerogativa concessa solo alla categoria dei poeti di cui Ennio fa parte, stabilendo una marcata distanza tra il poeta e il compito a cui dovrebbero assolvere i filosofi, cioè di non raccontare finzioni, dall'altra crea una pausa narrativa che interrompe in questo modo il naturale sviluppo del discorso.

La sospensione e l'interruzione della linearità discorsiva sono dunque ricercate da Cicerone, propenso a sottoporre all'attenzione del destinatario e del

⁸⁹³ Cfr. anche Cic. *Cael.* 64: *Velut haec tota fabella veteris et plurimarum fabularum poëtriae quam est sine argumento, quam nullum invenire exitum potest!*; *nat. deor.* 1, 41: *Et haec quidem in primo libro de natura deorum; in secundo autem volt Orphei Musaei Hesiodi Homerique fabellas accommodare ad ea quae ipse primo libro de deis immortalibus dixerit, ut etiam veterrimi poetae, qui haec ne suspicati quidem sint, Stoici fuisse videantur*; *nat. deor.* 3, 77: *Poëtarum ista sunt, nos autem philosophi esse volumus, rerum auctores non fabularum. Atque hi tamen ipsi di poetici, si scissent pernicioosa fore illa filiis, peccasse in beneficio putarentur. Et si verum est quod Aristo Chius dicere solebat, nocere audientibus philosophos is qui benedicta male interpretarentur (posse enim asotos ex Aristippi, acerbos e Zenonis schola exire) – prorsus, si qui audierunt vitiosi essent discessuri, quod perverse philosophorum disputationem interpretarentur, tacere praestaret philosophis quam iis qui se audissent nocere.*